
 
 

Výlet do Čech pod Kosířem 
14.5.2025 (středa) 

 
Čechy pod Kosířem - malebná hanácká vesnice, 
ležící na úpatí severozápadního svahu hanáckého 
„Mount Blancu“ – „Velkého Kosíře“.  
Obec byla vyhlášena Vesnicí roku 2023 Olomouckého kraje.  
V centru obce se nachází Hasičské muzeum, které je v budově, kde byla zahájena průmyslová výroba 
hasičské techniky v tehdejším Rakousko-Uhersku. 
Hned vedle je Muzeum kočárů, které je největší v ČR a obsahuje největší středoevropskou sbírku 
historických kočárů, saní a luceren. 
Klasicistní zámek, je obklopen parkem a je spjat s portugalským šlechtickým rodem Silva Tarouca. 
V parku je rozhledna, pseudogotický skleník, dále empírový zahradní altánek, který sloužil českému 
malíři Josefu Mánesovi jako letní ateliér. Slavný český malíř Josef Mánes Čechy p. K. pravidelně 
navštěvoval a tvořil zde v letech 1849-1870. V zámeckých interiérech je organicky zakomponována 
největší sbírka jeho obrazů prezentovaná veřejnosti v ČR. 
Prohlídka zámku vede jeho jižním křídlem, které je zařízeno ve 
stylu doby Františka Josefa II. Silva Taroucy z přelomu 19. a 
20. století. Dále se zde nachází i Filmová expozice Jana a 
Zdeňka Svěrákových (není v ceně zájezdu-vstupné 60 Kč) a 
výstava kreseb Josefa Mánesa (není v ceně zájezdu -20 Kč). 
 

CENA ZÁJEZDU: 350 Kč 
 

V ceně zájezdu je místenka TAM (Ostrava-Olomouc), vstupné 
do hasičského muzea, muzea kočárů a na zámek (okruh A) 
 
V Čechách p.K. není k dispozici žádná restaurace, společný oběd proto nebude zajištěn. 
Na zámku by měla být otevřena jen kavárna, jejíž návštěva je v plánu. 
  
CESTA TAM (místenky v ceně zájezdu): 
 

 

V Prostějově přestup na linkový autobus–odjezd v 8:45 hod.(Bus 440 směr Konice aut.st.) – 1.stanoviště.  
Příjezd do Čech p.K. SOKOLOVNA v 9:08 hod. 
 
CESTA ZPĚT: 
buď ve 13:18 hod. ze zastávky POŠTA autobusem do Drahanovic (BUS 439 směr Lutín,Sigma) a odtud 
vlakem do Olomouce odj. 13:42 h., příj. do Olomouce v 14:26 hod., poté EC 143 Ostravan s odj. 14:44 
hod., příjezd do Ostravy hl.n. v 15:48 hod., 
NEBO 
odjezd ve 14:09 hod. autobusem do Prostějova-BUS441, příj. do Prostějova ve 14:32 hod. a pak 
vlakem z Prostějova v 15:01 hod. do Olomouce - příjezd v 15:27 hod. – 
přestup na EC129 v 15:51 do Hranic na Moravě a pak EC104 POLONIA  
anebo odjezd z Olomouce až v 16:44 hod. EC117 Silesia. 
 
Vedoucí zájezdu: Jaroslav Šotola, tel. 602540284 
 


